

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Przemysławiu A. Amster., w Wiedniu Herman Goldschmid, w innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ul. Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna strażnica w Ryńku — Agencja J. Heppasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handl. St. Karlińskiego, Sukienicze, — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wileńska

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Łwowie Biura dzienników: A. Buchstap, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Pasaż Hasmana 2. — W Przemysławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Róckach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaje pojedynczych numerów), J. Wolffe 6. — M. Dukes Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wolzele). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 hł., za każdy następny raz 15 hł. — Nadesłane po 60 hł. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hł. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Celem uregulowania nakładów prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumerat.

Wizyta angielska w Petersburgu.

Przybycie liczonej delegacji obu Izb parlamentu angielskiego, przedstawicieli generalicy, episkopatu, handlu i prasy angielskiej do Petersburga, jest wypadkiem politycznym bardzo do noszącego znaczenia. Już sam skład tej liczonej, przeszło czterdziestu osób liczącej deputacji do parlamentu angielskiego, rewizyjnej parlamentarzystów rosyjskich, którzy razem z carem składali wizytę w Londynie w roku 1909, — dowodzi, że w Anglii starano się tej deputacji nadać demonstracyjną siłę, że chcieli uczynić ją rzeczywiście symbolem bardzo ścisłego zblizenia się Anglii do Rosji. Przyjechało tedy czterech najwybitniejszych biskupów kościoła anglikańskiego, kilku głośnych członków Izby lordów, kilkunastu członków Izby gmin. Jechał także sam speaker parlamentu, ale musiał zawrócić z drogi, ponieważ nagle zmarł ojciec. Obok parlamentarzystów przybyli czterej generałowie i pułkownik, jeden admirał w czynnej służbie, dowódca t. zw. „Home fleet“ czyli floty domowej, mającej w pierwszym rzędzie za zadanie bronić Anglii przed Niemcami, najwybitniejsi przedstawiciele handlu angielskiego, wreszcie przedstawiciele najbardziej wpływowych dzienników angielskich, między nimi zaś redaktor działu polityki zagranicznej „Timesa“.

„Jestem przekonany — mówił dalej ambasador angielski — że te życzenia jego Królewskiej mości, mojego pana, ziszczą się tem prędzej i łatwiej, im lepiej oba narody, rosyjski i angielski, poznają się z sobą. Ponieważ prawdziwa harmonia między narodami wytworza się nie przez akty dyplomatyczne, ale przez uczucia wzajemnej przyjaźni, sympatii i zaufania, przez uczucia, które jeden naród budzi w drugim. Niechajże więc ta nasza przyjaźń oprze się na tej podstawie, a wówczas nie jej zmienić ani osłabić nie zdoła.“

pod Hull przywidziały się one tylko biednemu Rożestwienskiemu — te czasy bezpowrotnie minęły. Anglia sądzi, że urządziwszy niedźwiedziowi rosyjskiemu kurs akademii smorgońskiej na polach i wodach mandżurskich i koreańskich, nauceła go już tyle, że może go już teraz puścić w tan przy dźwiękach swojej własnej koby szkockiej... Anglia też powoli, ale z tą systematycznością, jaką tylko jej meżowie stanu nauczyli się rozwijać, prze do wywołania wojny na Bałkanach. Chodzi jej bowiem o Austrię, która, skoro nie dała się pozyskać dobrowolnie w Ischlu przeciw Niemcom, powinna być do tego zmuszona, gdzieś na polach polskich, czy w dolinach macedońskich. Anglia rozwija system zwalczania swoich wrogów przez maltretowanie ich przyjaciół. Jest to system nowy i niedostatecznie jeszcze wypróbowany. Jakże przynieść skutki, nie wiadomo, to pewnie jednak, że jest to system w wysokim stopniu zbrodniczy, gdyby tego systemu użyć można było stosować w rzeczach współzawodnictwa narodów. Anglia, wierzając na Bałkanach i gotując się do spuszczenia tam ze smyczy niedźwiedzia północnego, podpala Europę równo z czterech końców. Zamierzona bowiem likwidacja państwa tureckiego w Europie, bez wojny europejskiej przeprowadzić się nie da. Ale o to znowu, wyrachowani i bezwzględni wyspiarze angielskie nie troszczą się ani odrobiny. Kultura, pokój, braterstwo narodów, mają dla nich dopyły wartości, dopóki zabezpieczają im panowanie nad światem i te nieprzełiczone zyski materialne, które to panowanie przynosi. W chwili, kiedy okazuje się, że jest inaczej, najstarsi parlamentarzyści świata nie wahają się jechać z demonstracyjnymi wizytami do najmłodszych, zapominając o tem zupełnie, że to przecież przedstawiciele państwa i narodu, którego stosunki okropne, na równi z macedońskimi, stały się przedmiotem działalności „filantropów“ angielskich, popierających i dotąd rewolucję, a teraz reakcję rosyjską.

Sytuacja na terenie wojny.

Nagonka włoskich okrętów wojennych na statki handlowe i pocztowe innych państw, podejrzane o przewóz kontrabandy wojennej, trwa dalej. Pozostaje jak się obecnie okazuje, nie jest ona jedynie wynikiem osobistej gorliwości, względnie samowoli komendantów floty włoskiej, lecz przez rząd włoski nakazana została, nie ulega już wątpliwości, że Turcy rzeczywiście znaleźli możliwość zaopatrywania obronę Tripolisu w broń i amunicję, i że rząd włoski w inny sposób przeszkadzać temu nie może. Okoliczność ta, która rzeczywiście może spowodować znaczne przedłużenie wojny w Tripolisie, wywołała też w Rzymie wielkie zdenerwowanie. Przebiega się ono z całego zachowania się rządu włoskiego w tej sprawie, a także z głosów prasy włoskiej, która nadto jeszcze w wysokim stopniu irytuje to, że pierwsze zarządki floty włoskiej, mające na celu uniemożliwienie wszelkiego dowozu dla Turków w Tripolisie, okazały się chybnymi, a nadto narazili Włochy na przykre kolizje z innymi państwami.

lać tych „jęńców wojennych“, jako niewojkowych, pozostających jedynie w służbie „Czerwonego półksiężyca“, i zapewne same już nie wątpią, że ten turcki oddział sanitarny rezerwy przez Tunis dotrze do obozu tureckiego w Tripolisie, aby tam łagodził skutki krwawej wojny.

zostali do Tripolisu, a między nimi jest także znany z dzieła pułkownik turcki, który miał w Tripolisie, jako doświadczony partyzant, obłąk dowództwo nad większym oddziałem Arabów. Wprawdzie i tu kwestya legalności tego zabioru włoskiego jest jeszcze wątpliwa, owi oficerowie turecy wstąpił bowiem na pokład „Bregency“ w Adenie, a więc w porcie neutralnym, a wobec tego, zwłaszcza że nie zdeklarowali się jako jadący do Tripolisu, mogli liczyć na opiót Austrii. Zdaje się jednakże, że rząd austro-węgierski w tym wypadku nie wystąpił z ostrzejszymi rekrimiacjami, i że ci wojskowi turecy nie unikną już niewoli włoskiej.

O polską kulturę w średniowieczu.

Z powodu książki L. Stasiaka p. t. „Rewindykacje własności naszej“, Kraków 1911. Nakładem autora. Skład główny w księgarniach Gebethnera i Wolfa w Krakowie i Warszawa.

dzającym z Krakowa. Orzeczenie to potwierdzają ucałali niemiecy. A wiadomo, że Norymberga wówczas papieru z Krakowa nie sprowadzała. Musiał więc Stwosz te sztuki wykonać w Krakowie, a więc tu się kształcił, bo one są jego robotami uczniowskimi.

Na dziełach Stwosza widoczny jest ogromny wpływ malarzy niderlandzkich, zwłaszcza Jana van Eycka. P. Stasiak na podstawie porównania kilku dzieł niderlandzkiego mistrza z dziełami Stwosza, wpływ ten zaznacza i równocześnie, na podstawie badań dra Kutzbezy, stwierdza, że w wieku XIII, XIV, i XV. Polska, a więc i Kraków, utrzymywały z Flandryą ścisłe stosunki handlowe, głównie z miastem Brugge, gdzie spędził ostatnie lata życia Jan van Eyck, gdzie pracowali w XV. wieku tacy wybitni malarze — odsunąć myśl, że ten wpływ na Stwosza powstał z antypatii. Hypoteza śmiała, ale aż nadto przemawiająca do przekonania. Wędrowni uczniowie malarskich w średniowieczu byli rzeczą całkiem zwyczajną. — A już stanowczo prędzej da się pojąć przypuszczenie, że Stwosz kształcił się w szychciarstwie i malarstwie w Brugge, które z Krakowem pozostawało w stosunkach handlowych, aniżeli twierdzenie niemieckiej nauki, że nauczycielem Stwosza był Wolgemut, ten okropny rzemieślnik, fabrykant bohomożów, który nawet na pierwszy próg sztuki wnieść się nie zdołał, na którym sami Niemcy suchej artystycznej nitki nie zostawiają. Oczywiście, Niemcy każą się Stwoszowi uczyć w Norymberdze u Schongauera, którego w Norymberdze nigdy nie było, który zresztą, jak stwierdza akt, był o kilkanaście lat młodszym od Stwosza.

argumenty. W Krakowie podówczas w uniwersytecie kwitły nauki matematyczne, tu działał Vitellio, wynalazca optyki i perspektywy. — W Krakowie jest dowód, że prawa optyki znano w czasach młodości Stwosza. Jest nim obraz „Zwiastowanie“ w kaplicy św. Krzyża na Wawelu, pochodzący z roku 1470, a ten obraz jest dziełem Stwosza. Perspektywy nie mógł się Stwosz absolutnie uczyć w Norymberdze, bo wiadomo, że Diirer w 40 lat później (w roku 1506) jedzie z Norymbergi do Włoch, aby się tam — jak sam pisze — „kształcić w sztuce tajemnej perspektywy“.

W końcu jeszcze monumentalny dowód co do narodowości i pochodzenia Stwosza. Pamiętnik krakowski Neudoerfer, dobry znajomy Stwosza, pisze w notatce o Stwoszu, że on był „aus Crakau lürdig“, że on pochodził z Krakowa. Potwierdza to akta obywatelskie Norymbergi, w których czytamy, co P. Stasiak stwierdził, że Wit Stwosz w roku 1496 został przyjęty w poczet obywateli norymberskich. — Więc przedtem go tam nie było i być nie mogło, gdyż jeszcze przed rokiem mistrz Wit był — cechmistrzem w Krakowie.

Sprawy sejmowe.

Włóchw, 29 stycznia. Sprawozdanie o włościach rentowych.

Aczko tworzenia u nas włości rentowych postępuje wprawdzie wolno, lecz mimo to wykazuje rezultaty na razie zadowalające. Według



mieścić w roku, Paryż zaś najmniejszy, bo tylko 0,2 na 1000 mieszkańców.

Większa jeszcze różnica zachodzi między moralnością publiczną w poszczególnych miastach. Podczas bowiem gdy w Pradze na 1000 nowo narodzonych dzieci jest aż 43,6, a więc blisko połowa, nieślubnych, w Monachium zaś 26,3, to w niderlandzkich wielkich miastach, jak w Amsterdamie i Hadze, licząca ta sama załoga do 42 i 49 na 100 urodzeń.

Na cele red. p. rasy nadesłał poseł Teofil Mernowicz 10 koron. minister robót publicznych eks. Otokar Trautson 10 koron.

Zmarli. Enastach Zagórski, właściciel dóbr Kołodziejówka, były długoletni prezes Rady powiatowej skałackiej, były poseł na Sejm i do Rady państwa, urodzony w r. 1849, zmarł wczoraj, 29 b. m. w Kołodziejówce.

Kajdź Bronisław Markiewicz, założyciel zakładu dla sierot w Miejscu Piastowym i Pawlikowicach, zmarł wczoraj. Przez pewien czas był proboszczem w Białowej, gdzie dał początek tak dalekiemu rozwojowi przemysłowi tkackiemu. W roku 1882 został profesorem w seminarium duchownym w Przemyslu. W 1886, uczuwszy polowanie zakonne, wstąpił do Zgromadzenia księdza Bosko, gdzie pogochał ideę wychowawczą. W roku 1899 został proboszczem w Miejscu Piastowym i tam założył pierwszy zakład. Pod Krakowem w Pawlikowicach założył drugi zakład wychowawczy w r. 1903. Z zakładów jego wyszło kilka tysięcy wychowanków, którzy dalszą w kraju zajmują różne stanowiska.

Dar Grunwaldzki. W administracji „Nowej Reformy” złożył personal drukarni Literackiej przez skarbnika oficynowego 40 kor. 20 hal. — Schabse Schäfeld 2 kor.

Koncert w dniu 16 lutego b. r. Willy Burmeister. Z powodu komunikatu, zamieszczonego w „Nowej Reformie” nr 45 z dnia 29 b. m., w którym p. T. Trzcinski, dzierżawca sali koncertowej w Starym teatrze, odmówił do naszej notki i zawiadomieniu Szan. Publiczności o koncercie Burmestera, zaangażowanego przez Towarzystwo Muzyczne na koncert, mający się odbyć w dniu 16 lutego b. r., wyrzcił się: „...pozwalam sobie stwierdzić, że mylna jest na razie pogłoska, jakoby w dniu 16 lutego mógł się odbyć jakikolwiek inny koncert, gdyż dzień ten od lipca z. r. sakontraktowany jest dla Józefa Sitwskiego, który też w tym dniu wystąpi”. Towarzystwo Muzyczne podaje do wiadomości dostawne brzmienie rozporządzenia Magistratu stol. król. miasta Krakowa, wydanego w tejże sprawie w dniu 9 stycznia b. r. L. 128062/911, l. a.:

„Do Pana Teofila Trzcinskiego, najemcy lokalu w gmachu Starego teatru w Krakowie, ulica Wielopole L. 1. W dniu 16 lutego 1912 roku, to jest w piątek o godzinie 7 1/2, wieczorem urządził Towarzystwo Muzyczne koncert w wielkiej sali Starego teatru, wydzierżawionej przez Pana kontraktem z dnia 28 maja 1911 r. O czym się Pana zawiadamia celem odstąpienia wspomnianej sali temuż Towarzystwu w dniu tym po myśli artykułu V. kontraktu. L. 128062/911 l. a. Kraków, dnia 9 stycznia 1912. Szan. Towarzystwo Muzyczne w Krakowie, plac Szczepański L. 1 do wiadomości. Szaraki m.p.”

Nadmienić należy, że powyższe rozporządzenie wydał Magistrat w myśli postanowień kontraktu, zawartego swego czasu między gminą miasta Krakowa z jednej strony, a Towarzystwem Muzycznym z drugiej strony. Wobec przytoczonych tu faktów, Szanowni Czytelnicy sami uważają, że Towarzystwo Muzyczne jest w dniu 16 lutego b. r. pierwszym posiadaczem sali koncertowej Starego teatru, gdzie też koncert Burmestera w tymże dniu się odbędzie. Bilety, z których znaczna część już sprzedana, nabywać można nadal do dnia 5 lutego br. w kancelarii Towarzystwa Muzycznego, a od tego dnia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Towarzystwo Muzyczne w Krakowie. 1371

Mianowania. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz mianował w etacie urzędników technicznej kontroli finansowej inspektora Emila Lasońskiego starszym inspektorem w ostrego lwowskim dyrekcji finansów.

Pierwszy prezydent najwyższego trybunału sądowego i kasacyjnego zamianował sekretarza Rady, dr. Juliana Romanowskiego, sekretarzem nadwornym w tymże najwyższym trybunału sądowym i kasacyjnym.

Z kalendarza. We wtorek 30 stycznia: Martyny i Hilaryny; w środę 31 stycznia: Piotra Nolski i Marceja; w czwartek 1 lutego: Ignacego b. m. i Brygidy p.

Wzrost powietrza dnia 30 stycznia: o godzinie 7 m. 20 szczyt o godzinie 4 min. 28; długość dnia godzin 9 min. 08.

Z Krakowa. W obserwatorium. Data 29 stycznia termometr barometryczny — 15,2 do — 3,6 (ceis); barometr wahał się.

Data 30 stycznia o godzinie 7 rano: siar barometryczny 744,1 mm; termometryczny — 3,6 (ceis); wiatr wesołono północno-wschodni.

Z Krakowa. (Tel. Związku turystycznego). Ciepła i miła pogoda z 50, najniższa — 17°. Ciężkie powietrze, kierunek wiatru południowy. Spadki suchy synek śnieg. Prognoza na dziś: pogodna.

Repertuar teatru im. Słowackiego w Krakowie. We wtorek: „Mejerowie”. W środę: „Opiekun się Ameli”. W czwartek: „Mejerowie”. W piątek po południu: „Bellem polski”; wieczór: „Legion”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16. We wtorek: Dr B. Rydzewski: „Geologia” (VI wykład ilust. obrazami świetlnymi).

W środę: Prof. M. Bogucki: „Starożytna Hellada”. Literatura grecka. (Cykl wykładów, obejmujący dzieje polityczne, literatury, filozofii i sztuki starożytnej Hellady.) (Dalszy ciąg).

Szkola nauk społeczno-politycznych. We wtorek od 7-8: Dr R. Bares: Produkcja i konsumpcja; od godz. 8-9: S. Szpotkański: Spiski polskie. W środę od godz. 6-7: Z. Heryng: Istota spraw społecznych; od godz. 7-8: Wł. Studnicki: Ziemia polska; od godz. 8-9: Dr Wł. Gampulowski: Państwo i procesy dziejowe.

### Dział ekonomiczny.

\* Subskrypcja na pożyczkę państwową. Wzrost ukończyła się subskrypcja na wolną od podatku czteroprocentową austriacką państwową reatową pożyczkę w nominalnej kwocie 200 milionów koron. Subskrypcję przyjmowało kilkanaście większych krakowskich instytucji finansowych, prywatne kantory wymiary i urzędy podatkowe w zastępstwie poczwórnej Kasy oszczędności. Przypuszczać można, że subskrypcja w Krakowie doszła co najmniej do kwoty 5 milionów koron.

\* W zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie zgłoszono w IV kwartale 1911 ogółem 880 wypadków. Zakład zatwierdził w tym czasie 964 spraw wypadkowych, a tytułem rent wypłacił w IV kwartale 1911: Ascendentom kor. 2275-10, — przemijającą niezdolnym do zarobkowania kor. 33541-08, — stale niezdolnym do zarobkowania kor. 201028-25, — wdowom kor. 29394-25, — sierotom 38040-64. — Tytułem odprawy wypłacił wdowom kor. 3386-44, — tytułem kosztów pogrzebu kor. 925, — a tytułem kosztów dochodzenia wypadków kor. 10372-41. — Wypłacono nadto wartość kapitałową rent koron 1305. — Razem wypłacił zakład tytułem odszkodowań w ciągu IV kwartału 1911 K. 320268-17. Na częściowe pokrycie rent powyższych i ich wartości kapitałowych, deklarowano lub należono z urzędu od 1 czerwca 1911 do 31 grudnia 1911 — tytułem opłat kor. 1,552,662-47.

\* Dwa kursa elektrotechniczne urzędu dyrektora miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego, krajowego Instytutu popierania rękodzieł i przemysłu w Krakowie, w miesiącach marca, kwietnia i maja. Pierwszy kurs będzie obejmował elektrotechnikę prądu słabego w 50-ciu godzinach wykładowych i 90-ciu godzinach ćwiczeń, oraz przedmioty: rachunki przemysłowe, fizykę i chemię, ustawę przemysłową i higienę. Nauka rozpocznie się w połowie marca i będzie trwała przez 4 tygodnie co najmniej od 8—12 i 2—6.

Drugi kurs będzie obejmował elektrotechnikę prądu silnego w 116 godzinach wykładu i 120 godzin ćwiczeń, oraz te same przedmioty ogólnie co kurs pierwszy. Na kursie drugim nauka rozpocznie się w połowie kwietnia i będzie trwała przez 5 tygodni odmiennie od godz. 8—12 i 2—6.

Podana na powyższe kursa należy wnieść do dyrektora miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego, krajowego Instytutu popierania rękodzieł i przemysłu, Kraków, ul. Franciszkańska 4, najpóźniej do dnia 15 lutego br.

\* „Tygodnik rolniczy”, organ Tow. rolniczego krakowskiego, pod redakcją prof. B. Ruclewicza i St. Jasńskiego, rozwinął z nowym rocznikiem bardzo skrętnie łany swoje w kierunku rozszerzenia materjału, dotyczącego żywności kwestyj naszego rolnictwa.

W numerach pierwszych znajdujemy cały szereg interesujących i żywnych przyczynków i artykułów, którym przyświeca propagowanie zasad asocjacji i kooperatywy rolniczej i gospodarczej. Oto spis ważniejszych artykułów: „Przeć z polityką w asocjacji rolniczo-handlowej”, przez dra S. Jasńskiego. Kurs rolnicze zimowe w Nałęczowie (z il.). „Nornik”, przez dr. Golińskiego. „O nawozach azotowych z powietrza”, przez L. Zaleskiego. „Z praktyki gospodarczej”. „Poradnik”. „Sprawy bieżące”. Treść nr 4. „Zużytkowanie przestrzeni torfowych”, podał Janina Jurczyńska. „Chór krótkich”, napisał T. Mielniczy. „Roślinki” w W. K. Poznankiem, a nasze spiski handlowo-rolnicze podał Wiktor Tabeau. „Z praktyki gospodarczej”. „Z Towarzystwa instytucji rolniczych”. „Wiadomości handlowe”. „Szkody przyniesione przez przyszycość”.

\* Fabryka szrub w Zywcu. Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło zmianę statutu towarzystwa akcyjnego dla wyrobu szrub, nitów i mater w Oświęcimiu z tem, że siedzibę jego przeniesiono do Zywca.

\* Niewypłacalność. Galicyjski związek wierzycieli, ulica Wałowa 11, ogłasza niewypłacalność firm: 1) Liss Samuel Lazar, skład przyborów do krawiectwa we Lwowie, ulica Boimów 18. 2) Zakupilo i Pomut, fabryka cubrów orientalnych w Czerniowcach. 3) Frieda Haussnecht, handel konfekcyj w Stanisławowie.

### Kronika lwowska.

Lwów, 30 stycznia. Ewidencja adresów. Dyrekcja policyi lwowskiej z upoważnienia prezydium namiestnictwa wprowadziła z dniem 1 lutego r. 1912 w przepisach meldunkowych dla Lwowa tę innowację, że wydawanie adresów będzie się odbywać za opłatą 4 h. Na podstawie przepisów meldunkowych dla Lwowa, uregulowanych na nowo przez prezydium namiestnictwa, wprowadzony został obowiązek wymeldowania wszystkich stałych mieszkańców Lwowa w razie wyprawdzenia się ich z dawnego mieszkania i w razie opuszczenia Lwowa.

Wybuch gazów. Na Zalesieniu w fabryce Landusberga zaszedł w sobotę silny wybuch gazów. Uległ podczas niego poparzeniu zajęci tam robotnicy Marian Janiszewski i Józef Stepecki. Pogotowie ratunkowe po prowizorycznym opatrzeniu odwoziło ich do domów.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. We środę: „Jej adjutant”.

### Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— Szopka krakowska „Zielonego Balonika” na rok 1912. Napisał Boy i Traper. Kraków S. A. Krzyżanowski, Str. 78.

Tegoroczna „rewnetta” krakowska, spisana przez popularnych humorystów, pp. Boya i Trapera, zaleca się podobnie, jak zeszłoroczna, niezwykle do wspólnego ujęcia we wdzięcznym rytm jasnowskich wypadków politycznych, społecznych, literackich i teatralnych ubiegłego roku. Autorem przyznać trzeba nie tylko wielki dowcip, ale i dużą zręczność w ujęciu i lawirowaniu śliskim materiałem, wymagającym dojmującej satyry, skierowanej przeciw całej plejadzie znanych i popularnych osobistości krakowskich. Tegoroczny przegląd ograniczył się wyłącznie do terenu krakowskiego i może dlatego całość przedstawia się mniej błyskotliwie od zeszłorocznej szopki. Autorem przyznać trzeba jednak, że nie przekroczył granic umiarkowanej satyry, utrzymanej w tonie przyzwoitym. Forma szopki zaleca się rymem zręcznym. Postronnie ona w piśmiennictwie charakterystycznym pomnikiem współczesnej satyry i dokumentem, oświetlającym dotychczas stosunki współczesnego Krakowa na terenie życia kulturalnego.

— Kazanie sejmowe ks. Piotra Skargi z pierwodruku r. 1597 wydał i przedmową poprzedził Ignacy Chrzanowski. Wydanie drugie. Warszawa-Kraków. Gebethner i Wolff.

Na rocznicę stulecia Skargi pojawia się jako najaktualniejsze wydawnictwo nowe wydanie kazań sejmowych, tego najgłębszego i najpełniejszego kaznodziei i statysty. Jest to poprawnie i zwiększone wydanie krytycznego wydania, które już przed 3 laty wyszło w „Bibliotece dzieł chrześcijańskich” w Warszawie. Tekst kazań poprzedza przedmowa, a raczej wyczerpujące znakomicie napisane studium o Skardzie, jedno z najgłębszych i najlepszych, jakie nasza literatura naukowa wydała o Skardzie. Prof. Chrzanowski ocenia tu wartość, znaczenie i rolę „kazań” w życiu duchowym Rzeczypospolitej, oraz genezę i historię powstania „kazań” tego najpełniejszego pomnika polskiej myśli państwowej w wieku XVI. Rok powstania „kazań” oznacza prof. Chrzanowski na r. 1597, wykazując wbrew dawniejszym mniemaniom, że prawdopodobnie były one istotnie wygłoszone na sejmie w r. 1596. Książkę zdołał Matejewska podobna Skargi.

— Nowy utwór na fortepian. Nakładem księgarni Chmielewskiego we Lwowie opuściła prasę bardzo interesująca kompozycja na fortepian pani Heleny Judy i ko pod tytułem „Impromptu-Credo”. Zarówno pomysły tego utworu, jak i przeprowadzenie świadczy, że w osobie nowej kompozytorki wpływa na widownią talent, operujący nie tylko dużym zasobem inwencji w układaniu myśli i melodyi, ale także operujący znaczną wiedzą muzyczną i zręczną fakturą. Kompozycja składa się z trzech części, rozwijających w sposób zręczny temat, a mianowicie płynące andante jest wstępem do ładnej części śpiewnej, która w zakończeniu przechodzi w majestatyczne Largo. Około ma tę także zaletę, że nie wymaga zbyt wielkiego wysiłku techniki.

— Nowe książki: Ludwik Romocki: Hakata. Powieść. Kijów. Nakładem Leona Józefowskiego. Rhy David: Buddyzm. Zarys życia i nauk Gotamy Buddy. Z upoważnieniem autora przełożył St. F. Michalski. Warszawa-Kraków. Wydawnictwo Ultima Thule.

Osterdziesięć pieśni Rigwedy St. F. Michalski. Warszawa-Kraków. Wydawnictwo Ultima Thule. 1912.

Feliks Gwiżdż: Dobrzy ludzie. Nowela. Lwów 1912 r. Nakładem księgarni polskiej B. Polonickiego.

Jan Husowski: Piłomienie. Lwów. Księgarnia polska. B. Polonickiego.

Michał Frączkiewicz: Józef Ig. Kraszewski w Krakowie i we Lwowie w r. 1867 i odczyty jego o Dantem. Wspomnienie przeszłości w setną rocznicę urodzin. Kraków 1912. Str. 80.

Dr Józef Reinhold: W poszukiwaniu słusznego prawa. Przyczynek do metodologii polityki prawa. Kraków 1911.

### Sprawa chełmska w Dumie.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 30 stycznia.)

Mowa posła Żukowskiego.

Petersburg. Na dzisiejszym posiedzeniu Dumy, na które przybyli także goście z Anglii, poseł Żukowski wygłosił doskonale obmyślaną mowę, w której polemizował z socjal-demokratą, Pokrowskim, wskazując na sprzeczności między deklaracjami i głosowaniem socjalistów. Zdaniem posła Żukowskiego, analogiczne stanowisko, sztucznie oddzielające lud polski od inteligencji polskiej, zajęł Wojciech, lecz fikcyjna ta, która pozostała po Milutinie, nie odpowiada rzeczywistości. Prawica tembardziej nie ma prawa się nią posługiwać, że Milutin uważał szkołę polską i gminę.

Rozważanie projektu chełmskiego — mówił Żukowski — nie jest egzaminem z patriotyzmu polskiego, lecz egzaminem dla Dumy z rozumu państwowego. Izba słusznie uradziła ten egzamin w obecności Anglików, którzy kierując się tylko rozumem państwowym, nadal Boerom antonomii i mają zamiar obdarzyć autonomią Irlandię. Słusznie tedy wybrano na egzamin sprawę chełmską. Przez porównanie dawnych i nowych motywów projektu można będzie przekonać się, czy nastąpił postęp, czy też zastój myśli politycznej.

Mówca przytacza dawne motywy, na których zasadzie rozstrzygnięto sprawę wyłączenia Chełmszczyzny w kierunku negatywnym, nie chcąc wywoływać zamieszania wśród Polaków, których się polityczną, dawny rząd oceniał lepiej, niż Duma, utożsamiając się Polaków ze zmniejszoną liczbą ich postów.

W dalszym ciągu swej mowy, poseł Żukowski wykazywał bezpodstępność motywów administracyjnych i statystycznych projektu i zaznaczył, że projekt ma przedewszystkiem znaczenie polityczne; chodzi tu o przyszłą agitację przedwyborczą, w czasie której ma on być dowodem stałości dawnego kursu politycznego, piętnem nacjonalizmu na ustroju państwowym. Fakt ten może wywrzeć wpływ na żywoity obojętne i ułatwić nacjonalistom zdobycie większości w przyszłej Dumie.

Atoli tryumf nacjonalistów ma nastąpić kosztem najistotniejszych interesów narodu polskiego.

Gdy państwo wkroczy na tę drogę, będzie ono zmuszone do rozpoczęcia walki z Polakami przy pomocy środków, które przesłania to, co się dzieje w Poznaniu. Kosciogę to, co się dzieje w Poznaniu. Kosciogę to, co się dzieje w Poznaniu. Kosciogę to, co się dzieje w Poznaniu.

Twierdzą niektórzy, że chodzi tu przedewszystkiem o nietykalność terytorium Królestwa Polskiego. Mówca oczywiście nie przeczy, że nietykalność ta posiada poniosłe znaczenie, jako rzeczowa realizacja idei polskiej. Znaczenie idei polskiej uznawali wszystkie mocarstwa, które dokonały rozbioru Polski, i starały się wyzyskać ją ze względu na własne interesy. Mikołaj i Koronował się w Warszawie również ze względów politycznych.

Byłoby rzeczą dziwną, gdyby Polacy nie uznawali wartości idei polskiej, lecz w obecnej dyskusji Polacy stali wyłącznie na gruncie państwowości rosyjskiej. Obecnie w wolności awantur politycznych wyciągają ręce, żeby pochwylić ster nawy państwowej. Romaitę intrygi popychają okręt na mieliznę. Ten grunty ogólny chwyci

się pod nimi. Nie my schodzimy z obecnego stanowiska, lecz wy nas z niego spychacie.

Petersburg. Mowa posła Żukowskiego trwała 45 minut i wywarła silne wrażenie. Opozycja gorąco oklaskiwała mówcę. Liczni posłowie złożyli mówcy powinszowania. Zwolennicy wyłączenia Chełmszczyzny nie mogli ukryć swego niezadowolenia. Referent Oziuchacz w podczas mowy Żukowskiego czynił z miejsca liczne uwagi.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 30 stycznia.

Ks. biskup Wałęga.

Lwów. (Tel. Biura Koresp.) Z przesydanym namiestnictwa informujemy się, że ogłoszony, jako by ks. biskup Wałęga ustąpić miał ze swego stanowiska za wpływem namiestnika, pozbawione są wszelkiej faktycznej podstawy.

Obawy wojny. Petersburg. „Nowoje Wremia”, które od kilku dni zamieszcza długie artykuły o stosunkach rosyjsko-austriackich, obecnie twierdzi, że w Austrii panuje głęboki rozłam, wywołany przez dwa zwalczające się prądy. Przedstawiciele jednego dążą do wojny z Włochami, drugiego zaś, popieranego głównie przez Polaków, do wojny z Rosją. Dwa te prądy łączą się tylko, zdaniem „Now. Wrem.,” w gnębieniu Rosyan i prawosławnych.

Strajk generalny w Lizbonie. Lizbona Strajk generalny trwa dalej. Wojsko pilnuje gazometrów i centrali elektrycznej. Teatry i sklepy są wieczorami zamknięte.

Działalność połączenia telefoniczne z Wiedniem było przerwane.

### Po zamknięciu numeru.

Kraków, 30 stycznia.

Testament Leopolda Meyeza. Z Warszawy donoszą: W dniu 30 b. m. otwarto w sądzie okręgowym testament Leopolda Meyeza. Testament obejmuje 27 arkozy.

Zbiory swoje testator dzielił na: 1) Zbiór ogólny, 2) Mickiewickowski, 3) Słowackiego, 4) różnych poetów, 5) Stara Warszawa, 6) starożytność polsko-żydowska, 7) książki, rękopisy i t. p. 8) Chopiniana.

Te wszystkie zbiory prócz dwóch ostatnich działów, zapisał Muzeum miejskiemu w Warszawie pod warunkiem, że byłyby urządzona sala zbiorowa jego imienia i trzy sale poetów. Gdyby zarząd miejski nie chciał lub nie mógł przyjąć albo urządzić Muzeum, to wszystkie zbiory muzealne przeznacza Muzeum narodowemu w Krakowie.

Gdy zapisał zostanie przez Muzeum miejskie przyjęty, to na utensylla, szafy etc. testator przeznacza osobę o 1600 rub.

Książki testator zapisał Ordynacji Krasiańskich, zaś wszystkie książki prawnicze Towarzystwu prawniczemu.

„Chopiniana” otrzymuje seksja Chopina przy Towarzystwie muzycznym.

Cały majątek nieruchomości, składający się z domu przy ulicy Nowy Świat Nr. 28, wartości 135 tysięcy rubli, przy ulicy Widok Nr. 9 wartości 95 tysięcy rubli oraz pl. przy ul. Foksal wartości 95 tysięcy rubli, zapisuje miastu Warszawie na fundację szkolne imienia Leopolda Meyeza. Fundusz na cel powyższy uzyskany być ma ze sprzedaży nieruchomości i ma wynosić nie-narazną sumę 250.000 rubli w gotówiznie. Testator określa program szkół. Szkoły dzielił na trzy kategorie:

- 1) Szkoły dla dzieci od lat 7.
- 2) Szkoły początkowo-ziemielnicze.
- 3) Jako dalszy ciąg szkół początkowych, szkoły przy Muzeum przemysła i rolnictwa. Testator zastrzeżę, iż język wykładowy ma być polski, a personal nauczycielski również polski, bez różnic wyznania. Do szkół uczęszczać mają dzieci, bez różnic wyznania i bez ograniczeń procentowych dla dzieci wyznania Mołżeszowego. — Testator ma nadzieję, iż rząd warunki to zatwierdzi, gdyż zapisał je na był „działem pokojowym”.

Wreszcie testator zastrzeżę, że gdyby w ciągu 3 lat nie było samorządu, to uniwersalnym legataryuszem staje się Muzeum przemysła i rolnictwa w Warszawie.

Exekutorami i kuratorami ustanawia: Aleksandra Kraushara, St. Leszczyńskiego, Aleksandra Świętochowskiego, Włodzimierza Powchrowskiego i Adolfa Suligowskiego z prawem mianowania następców.

Na koszt pogrzebu i nagrobka przeznacza rub. 1500.

Nowy kurs po upaństwowieniu kolei warszawsko-wiedeńskiej. Z Sosnowca donoszą: Na tujszej stacji kolei warsz.-wiedeńskiej wywołano następujące ogłoszenie:

„Niniejszem zawiadamiam się wszystkich pracowników stacji tujszej, że wszystkie rozmowy służbowe oraz rozmowy między sobą winny być prowadzone w języku państwowym”.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Jedwab ślubny. od K 186 za metr we wszelkich barwach. Przesyłka do domu opłaconą i już e ołana. Obfity wybór próbek nabytchmiast.

Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurich.

Oświadczam, że zarządy, poczynione przeze mnie dnia 28 listopada 1911 p. Aleksandrowi Frączkiewiczowi na zgromadzeniu stow. „Bursa”, okazały się nie-lusznymi; dlatego je cofam i p. Frączki niniejszem przeprasam. Dr Wilhelm Fink.

1348

### Podziękowanie.

Przewielebemu Duchowieństwu, Przyjaciółom, Kolegom, Znajomym i Wszystkim, którzy wzięli udział w smutnym obrzędzie pogrzebu nieodżałowanego nam Męża, Ojca i Dziadka, jako też za okazane współczucie osobiste, czy pisemnie wdzięcznym sercami podziękuje składa

Rodzina Strzeleckich.

### Podziękowanie.

W najgłębszym smutku i rozpacz po stracie najdroższego, najlepszego Męża i Ojca, a najczenniejszego człowieka, s. p. Adolfa Hubla, zaszyłam tam wszystkim, którzy mię w tej ciężkiej chwili raczyli wesprzeć słowami żalu i współczucia, i oddali ostatnią posługę, sercem, pełnionem wdzięcznością, podziękowanie.

Wdowa z dziećmi.

### Sala R. DROBNERA.

Koncerty muzyki wojskowej we czwartki od 8. wieczór pod osobistym kierownictwem kapelmistrza, w soboty od 8 wieczorem; w niedziele początek o godzinie 4 popołudniu. 1352 1 6

### KOLINSKA CYKORIA

Fabryka SĄD. WISZNIA k. Lwowa WYROB KRAJOWY!

### Stare przysłowie powiada,

że wszystkie ludzkie przyjemności mieszczą w sobie szczyt wielkie niebezpieczeństwa. Czy to na balu, czy na ślizgawce, lub wreszcie przy jeździe skaniami, wszędzie można się dobrze przebiegnąć i przyjemność przysłać potem długim siedzeniem w domu, połączone z bólami i przykremi objawami ciężkiego kataru. — Dlatego należy zawsze przy tego rodzaju zabawach mieć przy sobie Faya prawdziwie sodeńskie mineralne pastylki, które są w użyciu bardzo przyjemne, zabawy nie psują, a jednak wcale poważnie zapobiegają nieszczęściom. — Pudełko Faya sodeńskich parstyk kosztuje 1 K 25 hal. i są wszędzie do nabycia. 543 1 2

### Dr Ludwik Ocetkiewicz

otworzył Kancelaryę adwokacką w Krakowie ulica Wiślina L. 3. — 1148 4 5

### „Le Belice“

najlepsze egipskie bibułki do papierosów i totki. Wszędzie do nabycia. — 324 13 13

### Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 29 stycznia. (Giełda południowa). Marzi 117-63. Renta majowa 90-76. Renta koronowa węgierska 80-90. Akcje austr. zakł. kred. 550-50. Akcje węg. zakł. kred. 557-—. Akcje Anglobanku 3-6-—. Akcje Unionbanku 629-—. Akcje Banku pruskiego 49-75. Lombardy 109-25. Akcje fabryki broni 71-—. Akcje tytoniowe 337-—. Alpały 890-50. Rima-Muranyi 727-98. Akcje praskiego banku ——. Losy tureckie 245-50. Ruble 254-50. Skoda 737-—. 4 1/2 proc. listy zawn Banku galic. dla handlu i przem. — 49

Uspokojenie: silne. Berlin, 29 stycznia. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 205-25. Tow. dyktantowe 192-27. Uspokojenie: słabsze. Giełda warszawska.

Warszawa, 30 stycznia. 4-procentowa renta rosyjska 92-10 rub.; premijówka z 1864 roku — rub.; premijówka z 1866 roku —; 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 90-50; 5-proc. pożyczka rosyjska i emisja 96-; 5-proc. pożyczka II. emisji 370-50; złaheccie 330-; 4 1/2-proc. listy ziemskie 69-; 4-proc. listy ziemskie 65-50; 6-proc. listy miasta Warszawy 93-50 rub.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 89-; 5-procentowe listy tożskie 90-50 rub.; listy miasta Łodzi 383-; akcje Banku handlowo-warszawskiego 417-15 rub.; akcje warszawskiego Banku handl. VII emisji 423-; rub.; Cukrownie 306-50 rub.; Starachowice 258-50 rub.; Lipów 325-; Rudzki 262-; Rudzki nowe 121-; Zawiercie 325-; Żyrardów 387-50 rub.; Putiów 147-75 rub.; 5-proc. pociągowie 91-30 rub.; Borman-Szwede 380-; Berlin 46-21.

Giełda zagranowa. Budapeszt, 29 stycznia. — Turcy zwołowy. — Pasencja na kwiecień 11-93 do 11-93; pasencja na maj 11-83 do 11-83; pasencja na październik 11-14 do 10-15; żyto na kwiecień 10-53 do 10-53; owies na kwiecień 9-85 do 9-85; kukurudza na maj 8-88 do 8-87; kukurudza na lipiec 8-84 do 8-83; rzepak na sierpień 16-55 do 16-53. Oferty mienne, częć kupus mienne, uspokojenie słabe; ochmaro.

### Przewodnik krakowski.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbie w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i świę

**Akademik** z praktyką w gimn. rząd. do nauki sprzedam za 50 koron. Kraków, ulica św. Jana 1. 28, handel mebl. 1339 1 3

**Fortepian** do nauki sprzedam za 50 koron. Kraków, ulica św. Jana 1. 28, handel mebl. 1339 1 3

**Majątek leśny** o wielkim obszarze lub sam drzewostan szpilkowy rebusy poszukiwany. 2358 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu ins. 1340 1 2

**Fortepian** krótki firmy Schreiera do sprzedania. Ulica Radziwiłłowska 7, I p., na lewo. 1338 1 3

**Zdolny** energiczny przemysłowiec, oraz handlowiec, mogący do kilku miesięcy dać 10.000 koron gotówki, poszukuje od 1-go kwietnia interesu lub przedsiębiorstwa, do którego wstąpiłby jako wspólnik. Kapitał może wnieść po przeprowadzeniu spadku. — Zgłoszenia pod Alternatywa poste restante Kraków. 1336

**Miód pszczołowy** prawdziwą czystą patokę posyłam za pobraniem pocztowym w 5 kg. puszkach po 7 kor. 40 hal. wraz z opłatą poczt. Zapis starych tylko na luty. — P. Stelmach, Siemikowice, p. loco. 1334 1 10

**Sklep korzenny** zaraz do sprzedania. Zgłoszenia: Grodzka 50, III p., Agencja Ciemiński i Martinek, między godz. 8 a 9 rano, wieczór 6 a 8. 1351 1 3

**Poszukuje się** możliwie zaraz mieszkania w Krakowie, złożonego z jednego lub dwóch pokoi słonecznych, z kuchnią i przedpokojem. Pożądane oświetlenie elektryczne i łazienka. Zgłoszenia pod R. M. poste restante Kraków I, za okazaniem kwitu inseratowego l. 1344. 1344 1 3

**Kto ma do sprzedania** obrazy starszych malarzy polskich, zechce podać swój adres pod „Amator 70“ poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1350 1 2

**METODĄ BERLITZA** udzielają lekcji osobnych i zbiorowych: **Francuz** z wyższ. wykształ. **Anglik** z wyższ. wykształ. **Niemiec** z wyższ. wykształ. Kraków, św. Jana 3, I p. 463 14 0

**Szukam współnika** z kapitałem 15 do 20.000 koron, celem utworzenia w Krakowie bezkonkurencyjnego przedsiębiorstwa, którego nadzwyczajną rentowność jest zapewniona. Wszelkie szczeg. jest zupełnie wykluczone. Zgłoszenia listownie pod „Fortuna 1323“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1323

**Zdolny monter** do ówionków elektr. i telefonów znajduje zajęcie. — Wiadomość: L. Tomaszewicz, optyk i mechanik, Kraków, ul. Floryańska 1. 2. 1191 3 3

**Kupię rentowną kamienicę** blisko plantacji w Krakowie i ładny folwarczek w okolicy tegoż. Zgłoszenia pod B. I. R. 57, poste rest. Kraków. 538 4 4

**Nowe kursa przygotowawcze** w Szkole Buchalteryi **Stanisława Burnatowicza** w Krakowie, ul. Floryańska 55, I p. Telefon Nr 2118

do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego w w.k. Namieśtnictwie do egzaminu z buchalteryi i kupieckiej pojed. i podw. składanego w c. k. Akademii handlowej 734 rozpoczynają się 6 0

**dnia 9-go lutego 1912 roku.** Hość P. T. Stuchacz na każdym kursie jest ograniczoną. — Wpisy przyjmują **Biurow Buchalteryjne** w Krakowie, ul. Floryańska 55 I p. Tel. 2113 od godz. 9-1 i od 3-4 po poł. Osobliwie udziela informacji kursu od 3-4 po poł.

**Ogłoszenie.** W dniu 14 lutego 1912 o godzinie 4-ej po południu sprzedane będą w sądzie powiatowym w Jordanowie grunta i zabudowa nia tartaku parowego, zaś dnia 15 lutego r. b. o godzinie 10 przed południem maszyny i urządzenia tego tartaku na miejscu w Sidzynie. 1325 1 3

**Proszę niezaniechać** przed kupnem przedmiotów użytkowych i na podarki, zegarków, budzików, zegarów, wyrobów złotych i srebrnych, wyrobów miedzianych, ze skóry, stali, przedmiotów do gospodarstwa domowego, wyrobów optycznych, do palenia, toaletowych, ubrań i t. d. Zająć mega katalogu nowego z 4000 odbitek, który wysła się każdemu za darmo, oplatony. Pierwsza fabryka zegarów **HANNES KONRAD**, o. i k. nadw. dostawca, Brno Nr 689 (Czechy). 956 1 3

**Przewyborne szwajcarskie czekolady**



**Największa w świecie sprzedaż**

**Prawnik** poszukuje jakiegokolwiek zajęcia biurowego. — Zgłoszenia pod N. 27 poste restante Kraków. 1345 1 2

**Do wynajęcia** przy ulicy Warszawskiej 19, tuż przy dworcu kolejowym, na terytorium pozarogatkowym, od 1 lutego b. r. 4 ubikacje stosowne na biura lub inne cele, dalej szopa o pojemności około 12 wagonów. Blizszych wiadomości udzieli Krajowy Skład publiczny, Warszawska 19 Telefon 63. 1343 1 3

**Burzenie domu zaraz.** Przy ul. Felicjanek 1.4 są różne materiały budowlane do sprzedania, jak więzanie strychów 20 m. dł., 16 m. szer., piece kaflowe i kuchenne, drzwi, okna, schody, deski, cegła i t. d. Wiadomość na miejscu lub Szpitalna 1, w Antykwarni. 1293 1 3

**Medolan 1906:** Bruksela 1910: **Grand Prix** Turyn 1911: Dreżno 1911: **Wielka nagroda** Wystarczy atom.

**Pokój** duży, jasny i słoneczny, na Salwatorze do wynajęcia. Wiadomość ul. Karmelicka 9, w sklepie „Żarówka warszawska“. 1346 1 3

**Illusion w latarni morskiej.** Te naturalne zapachy kwiatów mianowicie: konwalii (4 K), fiołków (5 K), róż (4 K), bzu (4 K) i dzisiaj jeszcze nie mają sobie równych i nie ustępują innym miejscem jako ulubione perłomy eleganckiego świata. 1179 1 3

**Rutynowanego koncepcienta** katolika, poszukuje zaraz adwokata **Dr Feliksa Rzymkowski** w Krzeszowicach. Uprasza się o podanie referencji i warunków. 1349 1 3

**Jerzy Dralle** Podmokle n. L.

**Sprzedam** 4 sztuki młodego bydła. Ul. Lubicz 2 (pałac) parter prawy. 1347 1 2

**Nowa zagraniczna suknia balowa** domino jedwabne, bardzo dobre futro męskie, brosza brylantowa i wiele biżuterii nadeszło świeżo do **Publicznej hali aukcyjnej - Rynek 16.** 1342 1 3

**Były dzierżawca** kawaler, poszukuje miejsca jako zarządca folwarku pod przystępnymi warunkami. Adres: J. D. Korzezna w miejsc. 1283 2 3

**Trigifitynowska (Brigittenaue) Elektrotechniczna fabryka** Wiedeń, XX, Wintergasse 18-22. Wyłącznie zastępstwo na Galicję i Bukowinę; inż. Władysław Lammel, Lwów, ul. Leona Sapiehy 51. — Wróbił elektryczne motory i dynamometry, aparaty regulacyjne i poruszające, rozdzielnicę na wszelkie rodzaje prądu. Osobliwość: Elektromotory o najmniejszym zużyciu prądu dla przemysłu i rekondicji, do oddzielnego poruszania narzędzi maszynowych wszelkiego rodzaju. Instalacja zupełnych urządzeń do elektrycznego oświetlenia i przenoszenia siły. Telefon: Wiedeń 14594, Lwów 1575. 431 5 6

**Nadeszło 1600 bluzek** kłotowych, strojnych, po 180 K. Magazyn towarów modnych **K. KLEINMANN** przy ul. Grodzkiej 43. 2 6

**„Biblioteka Popularna“** zawiera w wydaniu książkowym interesujące powieści, dzieła historyczne i geograficzne, pamiętniki, obrazy z dziejów kultury i obyczajów, słynne procesy i sprawy kryminalne, życiorysy sławnych ludzi, prace poświęcone zobrażeniu nowoczesnego handlu, techniki, dróg żelaznych i żeglugi. „Biblioteka Popularna“ przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Buchalterka i korespondentka** z kilkolatnią praktyką, władająca biegle językiem niemieckim i pisząca szybko na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia: K. Z. poste restante Kraków 5. 1298 2 3

**Aspirant farmacji** II roku poszukuje posady. — Stary Sącz. Apteka. 1301 2 3

**Kupię fortepian** prawie nowy, krótki, lepszej firmy. Zgłoszenia z podaniem ceny. **Wirt** poste restante Kraków, Dworzec. 1287 3 3

**Pokój** elegancko umeblowany, z światłem elektr. i łaźnią, dla jednej lub dwóch intel. osób do wynajęcia od 1 lutego. Pianino w domu. Ulica Wygodna 11, I p., na lewo. 1156 3 3

**Kupno i sprzedaż mebli** używanych, Kraków, ulica św. Jana 1. 28, parter. Do sprzedania pianino, oraz różne meble i urządzenie nikielowe do wystawy sklepowej. 1200 4 10

**„Eksykans“** higieniczny proszek Laboratorium A. Górskiego w Warszawie. Główny skład w Drognery Magistra farm. J. Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5 Cena pudełka wraz z rozpylaczem 1 K.

**Buchalteria** z gruntowną znajomością polskiej i niemieckiej korespondencji, buchalteryi podwójnej, zdolnego bilansisty, oraz **Pomocnika handlowego** do ekspedycji poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe. Zgłoszenia tylko listownie pod **B. T. 1243** przyjmuje administracja „N. Reformy“. (Wyjaśnienia ustnych nie udziela żadnych). 1243 3 3

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Nadbuchalter** większego przedsiębiorstwa fabrycznego, rutynowany korespondent polsko-niemiecki, obznajomiony w kilku dziedach, **doskonali organizator**, poszukuje zajęcia popołudniowego. Zakłada księgi, sporządza i sprawdza bilanse. Ewent. przystąpi do przedsiębiorstwa jako **wspólnik** z większym lub mniejszym udziałem. Zgłoszenia pod „Sumienny“ poste restante Kraków, okazyteliwo 10-koronówki serya 1759. 1256 2 3

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży** ma zawsze na sprzedaż w ładno wieloletni wyborne bardzo piękne, od zamoznych osób pochodzące landa, półkryte jedno i dwukonne kuczer-factory wszelkiego rodzaju, lekkie karjolety, brzońe i t. d. — Kupuje też wszystko ze zwinionych stajen za gotówką lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Prater-vase 27, Hotel Nordbahn. Tel. 12107. 263 13 0

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Ogłoszenie** Dnia 4 lutego b. r. o godzinie 4 po południu odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia **Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo interesujących: Adam Nowicki „Historja Austrii konstytucyjnej“ (1860-1907) i „Nawet i w małżeństwie można być szczęśliwym“ przez doświadczoną mężatkę. „Biblioteka Popularna“ w następnych zeszytach po ukończeniu powyższych dzieł będzie drukowała: „Miłości i miłości Napoleona III“, „Współcześni mężowie stanu“, „Zbrodniarze z miłości“, „Jak się rozwijała kole żelazna“, „Wielkie banki i bankierzy“, „Jak się prowadzi wojny nowoczesne“, „Kobiety trucicielki“ i wiele innych. „Biblioteka popularna“ daje rocznie 60 do 70 arkuszy druku czyli pięć albo sześć dzieł, z których każde będzie wartościowym i trwałym nabytkiem dla biblioteki domowej. „Biblioteka popularna“ wychodzi pod kierownictwem **Adama Nowickiego** w Wiedniu. „Biblioteka popularna“ kosztuje wraz z przesyłką 12 koron rocznie, 6 koron półrocznie, 3 korony kwartalnie. 1001 3 3

**Walne Zgromadzenie** członków **Powszechnego Związku kredytowego** w Podgórzu z następującym **Porządkiem dziennym:** 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Dyrekcji z ich czynności za rok 1911; 3) Udzielenie absolutorium Dyrekcji i Radzie nadzorczej za rok 1911; 4) Rozdział czystego zysku za rok 1911; 5) Zmiana statutu; 6) Wnioski i interpelacje. Podgórze, dnia 28 stycznia 1912. 1897 **Dyrekcya.**

**„Biblioteka Popularna“** przynosi książki, dostarczające bardzo zajmujące i pożyteczne, lektury dla czytelników z każdej warstwy społecznej. „Biblioteka popularna“ wychodzi w zeszytach pięćdziesięciu w pierwszych dniach każdego miesiąca. Druk ozdobny. Każde dzieło można oprawić jako ozdobną książkę. „Biblioteka popularna“ zeszycie w styczniowym przyniosła początek dwóch dzieł bardzo